Identificação Básica

Tipo de Sessão: Sessão Ordinária
Abertura: 04/09/2024 - 10:30
Encerramento: 04/09/2024 - 11:13

Correspondências

Expedientes

Abertura:

Ata da 9ª (nona) Reunião Ordinária do 3º (terceiro) período da Câmara Municipal de Chã
Grande, Casa Paulo Viana de Queiroz.

Aos 04 dias do mês de setembro de 2024, às 10:00 hs realizou-se na sala das sessões da
Câmara Municipal  de  Vereadores  de  Chã Grande,  estabelecida  na  Av.  São  José,  n°36 -
Centro, a 9ª (nona) reunião ordinária do 3° (terceiro) período legislativo de 2024, sob a
presidência  do  vereador  Ademir  Batista  dos  Santos.  Havendo  um  número  legal  de
vereadores o Senhor Presidente deu por aberta a presente sessão, pedindo a secretária da
Casa que lê-se um trecho da bíblia sagrada. Em seguida, o Senhor Presidente convidou o 2°
(segundo) secretário da Casa para fazer a chamada dos Senhores vereadores presentes.

Pequeno Expediente:

Logo após, o senhor presidente em concordância com o plenário fez a dispensa da leitura da
ata tendo em vista quê a mesma se encontra disponivel para acesso no sistema, colocando
adiante  em  disussão  e  votação  e  posteriormente  foi  assinada  pela  mesa  diretora.  Em
seguida, o Senhor presidente pediu a secretária da casa para fazer a leitura do expediente
do dia.

Tribuna Livre:

O  vereador  e  também  presidente  da  Casa  Ademir  Batista  dos  Santos  no  uso  de  suas
palavras pediu que constasse em ata sobre uma Audiência Pública que será realizada na
última semana de setembro para debeter sobre o suicidio, visto que, o mês de setembro tem
como objetivo a campanha de conscientização sobre a prevenção do suicidio,  conhecido
como setembro amarelo.

Encerramento:

O senhor Presidente deu por encerrada a sessão, deixando marcada a 10ª (décima) reunião
ordinária  do  3°  (terceiro)  período  para  o  dia  06  de  setembro  de  2024,  no  horário
regimental. Encerrando os trabalhos legislativos com um trecho de bíblia sagrada.

Câmara Municipal de Chã Grande
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 9ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura (2021 -
2024) Legislatura

26/03/2025

Avenida São José, nº 36, Centro - CEP 5563--00 - Chã Grande PE Tel.: (81) 3537-1160 https://
www.chagrande.pe.leg.br/ - E-mail: contato@camarachagrande.pe.gov.br 26/03/2025

Página 1

Matérias do Expediente

Matéria Ementa Situação

1 - Ata das Sessões Ordinárias nº 8 de
2024
Processo: -
Autores:

Ata Eletrônica da 8° Sessão Ordinária
da  3°  Sessão  Legislativa  da  14
Legislatura

Ata em discussão e votação

2 - Projeto de Resolução nº 10 de 2024
Processo: -
Autor: Ademir Batista

Concede  título  de  cidadão  Chã
grandense  ao  Exmo.  Dr.  Gustavo
Henrique Holanda Dias Kershaw.

Matéria para expediente do dia

3 - Projeto de Resolução nº 11 de 2024
Processo: -
Autor: Ademir Batista

Concede  título  de  cidadão  chã
grandense ao Sr. José Bruce da Silva
mais conhecido como Jota Silva.

Matéria para expediente do dia

4 - Requerimento nº 50 de 2024
Processo: -
Autor: Ninho Mototaxi

VOTOS DE MOÇÃO DE APLAUSOS a
Drª PATRICIA MARIA BARRETTO DE
ANDRADE  VAZ,  pela  passagem  de
aniversário  de  30  anos  de  profissão
em 19 de agosto,  sendo 26 anos em
nosso município.

Matéria para expediente do dia

5 - Indicação nº 39 de 2024
Processo: -
Autor: Wedson de Biu Beleu

Asfaltar  a  rua  João  Batista  de
Vasconcelos (Trecho atrás da câmara
municipal) até a praça da bíblia, neste
município.

Matéria para expediente do dia

6 - Indicação nº 40 de 2024
Processo: -
Autor: Célia de Jaci

Asfaltar  a  AV.  20  de  dezembro
começando  na  delegacia  até  a
congregação da Assembleia de Deus,
neste município.

Matéria para expediente do dia

7 - Indicação nº 41 de 2024
Processo: -
Autor: Wedson de Biu Beleu

Asfaltar  a  rua  Edson  Fernando
Carneiro  na  PE-71  seguindo  pela
Narciso Pereira de Lima e finalizando
na padaria de Sérgio Bigodinho, neste
município.

Matéria para expediente do dia

8 - Indicação nº 42 de 2024
Processo: -
Autor: Wedson de Biu Beleu

Asfaltar a rua Santa Inês, dando inicio
na  ponte  de  Muntuns  até  a  João
Batista  de  Vasconcelos  (Pátio  de
Camela), neste município.

Matéria para expediente do dia

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situação

1 - Projeto de Lei do Legislativo nº
20 de 2024
Processo: -
Autor: Gilvan Bolão

Denomina a Via Pública localizada da
entrada da BR-71 (Lajedo Grande) até
a  frente  da  Casa  do  ex  -vereador
Severino Manoel da Silva “Nobiu” de
“Severino  Manoel  da  Silva”,  neste
município, e dá outras providências.

Matéria colocada em 2ª votação

2 - Projeto de Lei do Legislativo nº
21 de 2024
Processo: -
Autor: Gilvan Bolão

Denomina a Via Pública localizada da
casa de Nobiu (Lajedo Grande) até a
casa do ex vereador José Alexandre da
Silva  de  “José  Alexandre  da Silva”,
neste  município,  e  dá  outras
providências.

Matéria colocada em 2ª votação

Câmara Municipal de Chã Grande
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 9ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura (2021 -
2024) Legislatura

26/03/2025

Avenida São José, nº 36, Centro - CEP 5563--00 - Chã Grande PE Tel.: (81) 3537-1160 https://
www.chagrande.pe.leg.br/ - E-mail: contato@camarachagrande.pe.gov.br 26/03/2025

Página 2

Matéria Ementa Situação

3 - Projeto de Lei do Legislativo nº
22 de 2024
Processo: -
Autor: Gilvan Bolão

Denomina a Via Pública localizada da
casa  de  José  Alexandre  da  Silva
(Lajedo  Grande)  até  a  casa  de  José
Rocha de Sá de “José Rocha de Sá”,
neste  município,  e  dá  outras
providências.

Matéria colocada em 2ª votação

4 - Projeto de Lei do Legislativo nº
23 de 2024
Processo: -
Autor: Célia de Jaci

Institui  No  Calendário  de
Comemorações Oficiais do Município,
"O DIA DO NASCITURO" e dá outras
providências.

Matéria colocada em 1ª votação

___________________________________________
Ademir Batista

Presidente

Câmara Municipal de Chã Grande
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 9ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura (2021 -
2024) Legislatura

26/03/2025

Avenida São José, nº 36, Centro - CEP 5563--00 - Chã Grande PE Tel.: (81) 3537-1160 https://
www.chagrande.pe.leg.br/ - E-mail: contato@camarachagrande.pe.gov.br 26/03/2025

Página 3

	Identificação Básica
	Correspondências
	Expedientes
	Matérias do Expediente
	Matérias da Ordem do Dia